
 

 

 

 

 
                         

H O T Ă R Â R E  
privind reorganizarea Centrului de Îngrijire și Asistență (C.I.A.) Slobozia și  

aprobarea  Regulamentului de organizare și funcționare 
 
 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere:  
  - Referatul de aprobare nr. 24555 din 19.11.2025 al Președintelui Consiliului Județean 
Ialomiţa,  
 Examinând: 
 - Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 252 din 23.12.2021 privind aprobarea 
Planului de restructurare a  Centrului de Îngrijire și Asistență (CIA) Slobozia; 
 - Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 23 din 12.02.2024 privind aprobarea 
Planului de restructurare a  Centrului de Îngrijire și Asistență (CIA) Slobozia; 
 - Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 27 din 26.02.2025 pentru completarea 
anexei Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr.23/12.02.2024 privind aprobarea Planului de 
restructurare al Centrului de Îngrijire și Asistență (CIA) Slobozia; 
 - Nota de fundamentare nr. 29.592 din 13.11.2025 a Direcției Generale de Asistenţă 
Socială și Protecția Copilului Ialomița; 

- Raportul de specialitate nr. 24587 din 20.11.2025 al Direcției de Investiții și Servicii 
Publice; 
            - Avizul nr. 25048 din 25.11.2025 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, obligații și 
incompatibilități;   
            - Avizul nr. 24897 din 24.11.2025 al Comisiei pentru muncă, sănătate, asistenţă socială 
şi familie, 
       În conformitate cu: 
  - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. b) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
 - prevederile Legii nr. 292/2011 privind asistența socială, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 140/2022 privind unele măsuri de ocrotire pentru persoanele cu 
dizabilități intelectuale și psihosociale și modificarea și completarea unor acte normative; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 
serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor 
sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Ministerului Muncii și Justiției Sociale nr. 82/2019 privind 
aprobarea standardelor specifice minime de calitate obligatorii  pentru serviciile sociale 
destinate persoanelor adulte cu dizabilități, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile Ordinului Ministerului Muncii și Justiției Sociale nr. 1218/2019 pentru 
aprobarea Standardelor specifice minime obligatorii  de calitate privind aplicarea metodei 
managementului  de caz în protecția persoanelor adulte cu dizabilități; 
 



 

 

 
  

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art. 1 (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se reorganizează  
Centrul de Îngrijire și Asistență (C.I.A.) Slobozia, situat în municipiul Slobozia, strada Lacului      
nr. 6, județul Ialomița, a cărui capacitate se reduce de la 100 locuri, la 50 de locuri, în spațiile 
situate la parter și etajele 1 și 2 ale acestui imobil.  

 (2) Centrul de Îngrijire și Asistență (C.I.A.) Slobozia, județul Ialomița, înființat în 
structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița, funcționează ca 
serviciu public, fără personalitate juridică, oferind servicii medicale, recreative și culturale 
pentru persoanele cu dizabilități, în condițiile legii. 
 (3) Schema de personal a Centrului prevăzut la alin. (1) va avea un număr de 53 
angajați. 
  

Art. 2 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Centrului de Îngrijire și 
Asistență (C.I.A.) Slobozia, județul Ialomița prevăzut în anexa care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
  
 Art. 3 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data aducerii la 
cunoștință publică. 

 
Art. 4 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 

comunica, spre ducere la îndeplinire, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Ialomița și spre știință direcțiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 
Ialomița și Instituției Prefectului – Județul Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului 
Județean Ialomița, secțiunea Monitorul Oficial al județului. 

 

                    PREŞEDINTE,       
                    Contrasemnează pentru  legalitate, 

                 MARIAN PAVEL                                      Secretarul General al Județului Ialomița  
                                                           Adrian Robert IONESCU 
 

 

 

 

 

 
Nr. 210                                                 Rd./Oc. 
Adoptată la Slobozia                                                                 RNC. 
Astăzi 26.11.2025                                   2 ex. 

 
 

 

 
 


